



MEMORIA
2022-2023



ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

La Junta Directiva del Real Club Jolasetta ha acordado convocar Asamblea General Ordinaria de Socios, que se celebrará en el domicilio social el día 24 de febrero de 2024 a las 10,30 horas en primera convocatoria, y a las 11 horas en segunda convocatoria, para deliberar y votar sobre el siguiente

ORDEN DEL DIA

1º.- Examen y, en su caso, aprobación de la memoria, liquidación del presupuesto, balance y cuentas correspondientes al ejercicio cerrado al 31 de agosto de 2023.

2º.- Ruegos y preguntas.

3º.- Aprobación del acta.

Se informa a los Socios de que la documentación relativa al punto 1º del orden del día se encuentra a su disposición en las oficinas del Club, así como en la parte privada de la página web del Club.

Se comunica a los Socios que, a la vista de los quórum de asistencia exigidos en el artículo 29º de los Estatutos Sociales, la reunión se celebrará en segunda convocatoria a las 11 horas.

Getxo, a 24 de enero de 2024.
LA JUNTA DIRECTIVA

DATOS DE EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE SOCIOS A 31 DE AGOSTO DE 2023

SOCIOS EN ALTA	6.772
SOCIOS EN BAJA TEMPORAL	1.745

NUEVOS SOCIOS Y SOCIAS DE HONOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ANTONIO BERNUY MATE
LOURDES GOYOAGA URUÑUELA
FERNANDO LOSADA EGAÑA
M^a ISABEL GARAIZABAL GAIZTARRO
M^a CARMEN GRIFELMO MINTEGUI
JESUS M^a GOIRI BASTERRA
INMACULADA BUXENS BARANDIARAN
SOFIA OLASO LATORRE
ALMUDENA SALAZAR GARTEIZ
M^a ANGELES CASTIELLA ACHA
INMACULADA ALCALA-GALIANO FERRER
JORGE ALCIBAR VILLA
M^a ASUNCION CHAVARRI YBARRA
CARMEN TEJADA GOMEZ DE SEGURA
BEGOÑA CHAUSSON VIDAECHEA
M^a JOSE MALO DE MOLINA DE LA RIVA
JUAN TOMAS BAREÑO DIMA
NATALIA ROCHELT TARABUSI
MERCEDES CASTELLANOS UBAO
MARGARITA QUESADA SUESCUN
CARMEN LARRINAGA BENITO (†)
ALFONSO GONZALEZ ALLENDE
JOSEFINA BONA SANCHEZ
AMELIA CALVIN VELASCO
M^a CARMEN ARTECHE TARASCON

ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2022-2023



BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE AGOSTO DE 2023
(expresado en euros)

ACTIVO	2022/2023	2021/2022
ACTIVO NO CORRIENTE	3.294.097	2.960.056
INMOVILIZADO INTANGIBLE	9.167	13.050
Aplicaciones informáticas	4.785	8.668
Otro inmovilizado intangible	4.382	4.382
INMOVILIZADO MATERIAL	2.924.357	2.589.033
Terrenos y construcciones	2.242.004	2.104.802
Terrenos	21.872	21.872
Construcciones	2.220.132	2.082.930
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	682.353	343.601
Instalaciones y Maquinaria	615.209	315.270
Utillaje y Mobiliario	54.224	19.474
Equipos procesos de información	12.920	8.857
Inmovilizado en curso y anticipos	0	140.630
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS	360.573	357.973
Instrumentos de patrimonio	360.573	357.973
ACTIVO CORRIENTE	2.336.063	2.848.075
EXISTENCIAS	55.712	38.105
Comerciales	55.712	38.105
Mercaderías Bar, Restaurante y Kiosco	32.742	23.506
Resto de Mercaderías	22.970	14.599
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	137.961	46.846
Cuotas pendientes de cobro	27.261	17.688
Deudores diversos	19.916	4.838
Otros créditos con las Administraciones Públicas	90.784	24.320
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	1.923.052	2.549.075
Act. financieros valorados a valor razonable con cambios en PyG	1.923.052	2.549.075
PERIODIFICACIONES	65.520	32.701
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES	153.818	181.348
Tesorería	153.818	181.348
Caja	8.446	19.845
Bancos	145.372	161.503
TOTAL ACTIVO	5.630.160	5.808.131

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE AGOSTO 2023

(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2022/2023	2021/2022
PATRIMONIO NETO	5.021.554	5.120.245
FONDOS PROPIOS	4.912.898	5.112.435
Fondo Social	3.077.853	3.873.706
Otras aportaciones de socios	2.082.582	2.034.582
Admisión de nuevos socios	678.082	678.082
Readmisiones	345.000	345.000
Cuota acceso cónyuges	1.034.500	989.500
Cuota acceso Asociado Residente	25.000	22.000
Resultado del ejercicio	-247.537	-795.853
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	108.656	7.810
PASIVO CORRIENTE	608.606	687.886
PROVISIONES A CORTO PLAZO	70.000	70.000
Provisión para pensiones	70.000	70.000
DEUDAS A CORTO PLAZO	43.135	0
Otros Pasivos financieros	43.135	0
ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	495.471	617.886
Proveedores	495.471	617.886
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	351.141	253.778
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	29.067	262.181
Otras deudas con las Administraciones Públicas	115.263	101.927
PERIODIFICACIONES	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	5.630.160	5.808.131

PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023
(expresado en euros)

	2022/2023	2021/2022
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS:	5.409.108	4.749.998
Cuotas socios:	2.797.435	2.638.080
Cuota ordinaria	2.569.625	2.421.994
Cuotas bajas temporales	172.129	155.361
Transeúntes	4.094	12.224
Invitaciones	20.874	22.663
Cuotas Asociados Residentes	30.713	25.838
Ventas:	999.439	737.794
Ingresos Bar Restaurante Kiosco	973.770	712.161
Venta artículos	25.669	25.633
Prestaciones de servicios :	1.612.234	1.374.124
Secciones deportivas	1.465.152	1.205.292
Prestación de servicios	112.597	119.868
Actividades sociales	34.485	48.964
APROVISIONAMIENTOS:	-1.662.833	-1.322.453
Secciones deportivas	-827.140	-742.016
Consumos Bar, Restaurante y Kiosco	-658.666	-397.427
Actividades sociales	-163.731	-165.689
Consumo de mercaderías	-13.296	-17.321
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN :	8.096	5.544
Subvenc. de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	8.096	5.544
GASTOS DE PERSONAL:	-2.735.465	-2.668.906
Sueldos y salarios	-2.001.466	-1.829.814
Indemnizaciones	-44.758	-246.898
Seguridad Social	-669.806	-576.593
Cargas Sociales	-19.435	-15.601

PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023
(expresado en euros)

	2022/2023	2021/2022
OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN:	-923.746	-1.065.054
Servicios exteriores:	-892.706	-1.031.433
Arrendamientos	-9.536	-8.897
Reparación y conservación	-297.327	-360.915
Servicios profesionales independientes	-105.442	-60.242
Primas de seguros	-16.839	-16.774
Servicios bancarios	-4.346	-6.126
Suministros	-252.197	-260.174
Otros servicios generales	-207.019	-318.305
Tributos	-29.198	-33.281
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones	-1.842	-340
AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	-275.859	-267.126
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.202	1.202
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-140.630	0
Otros resultados:	-2.130	7.421
Gastos excepcionales	-15.176	-1.626
Ingresos excepcionales	13.046	9.047
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-322.257	-559.374
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	74.720	-241.664
Cartera de negociación y otros	74.720	-241.664
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0	5.185
Resultados por enajenaciones y otros	0	5.185
RESULTADO FINANCIERO	74.720	-236.479
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-247.537	-795.853
RESULTADOS DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES	-247.537	-795.853
RESULTADO DEL EJERCICIO	-247.537	-795.853

RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS POR CONCEPTOS. 2022/2023

(expresado en euros)

INGRESOS	2022/2023	2021/2022
Cuotas Socios, Invitaciones	2.797.435	2.638.080
Secciones deportivas	1.465.152	1.205.292
Actividades Sociales	34.485	48.964
Prestaciones de Servicios	112.597	119.868
Explotación Bar-Restaurante	973.770	712.161
Venta Artículos	25.669	25.633
Otros ingresos	9.298	6.746
Ingresos de otros valores negociables	74.720	5.185
Ingresos Extraordinarios y de Otros Ejercicios	13.046	9.047
Déficit	247.537	795.853
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	5.753.709	5.566.829

GASTOS	2022/2023	2021/2022
Sección Hostelería	658.666	397.426
Sección Tienda venta de artículos	13.296	17.321
Secciones Deportivas	827.140	683.119
Actividades Sociales	163.731	165.689
Gastos de Personal	2.735.465	2.668.906
Arrendamientos	9.536	8.897
Mantenimiento y Obras	297.327	360.915
Servicios Profesionales Independientes	105.442	60.242
Primas de Seguros	16.839	16.774
Servicios Bancarios	4.346	6.126
Suministros	252.197	260.174
Otros Servicios Exteriores	207.019	377.202
Pérdidas de Otros Valores Negociables	0	241.664
Pérdidas del Inmovilizado	140.630	0
Gastos Extraordinarios y Pérdidas de Otros Ejercicios	17.018	1.966
Tributos	29.198	33.281
Dotaciones para Amortizaciones de Inmovilizado	275.859	267.126
Superavit	0	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN	5.753.709	5.566.828

**COMPARATIVO INGRESOS Y GASTOS EJERCICIO 2021/2022, 2022/2023Y PRESUPUESTO POR
ÁREAS PARA EL EJERCICIO 2023/2024**
(expresado en euros)

SECCIONES DEPORTIVAS		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
TENIS	INGRESOS	390.610	456.550	487.334
	GASTOS	-128.308	-151.685	-148.853
	PERSONAL	-337.469	-354.944	-357.046
	RESULTADO	-75.167	-50.079	-18.565
PADEL	INGRESOS	246.377	237.869	222.413
	GASTOS	-47.994	-34.374	-39.050
	PERSONAL	-206.173	-215.046	-225.798
	RESULTADO	-7.790	-11.551	-42.435
HOCKEY HIERBA Y HOCKEY SALA	INGRESOS	353.764	481.779	482.816
	GASTOS	-344.378	-490.449	-481.258
	PERSONAL	-302.614	-325.761	-342.262
	RESULTADO	-293.228	-334.431	-340.704
HOCKEY PATINES	INGRESOS	116.963	136.335	128.485
	GASTOS	-120.168	-109.202	-114.200
	PERSONAL	-140.045	-144.278	-154.395
	RESULTADO	-143.250	-117.145	-140.110
MULTIDEPORTE	INGRESOS	0	45.029	91.488
	GASTOS	0	-2.565	0
	PERSONAL	0	-32.877	-36.164
	RESULTADO	0	9.587	55.324

OTRAS SECCIONES DEPORTIVAS		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
GIMNASIO	INGRESOS	31.988	41.594	44.500
	GASTOS	-2.541	-3.301	-3.500
	PERSONAL	-56.231	-58.653	-60.412
	RESULTADO	-26.783	-20.360	-19.412
ACTIVIDADES DIRIGIDAS	INGRESOS	43.319	50.551	53.692
	GASTOS	-31.940	-28.434	-32.500
	PERSONAL	0	-6.869	-7.432
	RESULTADO	11.379	15.248	13.760
NATACION	INGRESOS	22.270	15.445	18.200
	GASTOS	-7.791	-7.130	-7.200
	RESULTADO	14.479	8.315	11.000

RESUMEN AREA DEPORTIVA		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
	INGRESOS	1.205.292	1.465.152	1.528.928
	GASTOS	-683.119	-827.140	-826.561
	PERSONAL	-1.042.532	-1.138.428	-1.183.509
	RESULTADO	-520.359	-500.416	-481.142

ALQUILER INSTALACIONES		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
PISTAS DE TENIS	INGRESOS	52.445	49.770	53.700
PISTAS DE PADEL	INGRESOS	50.154	44.504	49.500
OTROS	INGRESOS	60	36	60
	RESULTADO	102.659	94.310	103.260

**COMPARATIVO INGRESOS Y GASTOS EJERCICIO 2021/2022, 2022/2023 Y PRESUPUESTO POR
ÁREAS PARA EL EJERCICIO 2023/2024**
(expresado en euros)

AREA SOCIAL		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
ACTIVIDADES SOCIALES	INGRESOS	35.348	17.063	19.133
	GASTOS	-111.557	-113.509	-95.835
	RESULTADO	-76.209	-96.446	-76.702
JOLASTXIKI	INGRESOS	12.012	16.182	18.000
	GASTOS	-320	-28.405	-28.000
	PERSONAL	-68.939	-42.878	-44.164
	RESULTADO	-57.247	-55.101	-54.164
PISCINA	INGRESOS	1.605	1.240	1.300
	GASTOS	-45.905	-57.640	-58.000
	PERSONAL	0	0	0
	RESULTADO	-44.300	-56.400	-56.700

RESUMEN AREA SOCIAL		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
	INGRESOS	48.965	34.485	38.433
	GASTOS	-157.782	-199.554	-181.835
	PERSONAL	-68.939	-42.878	-44.164
	RESULTADO	-177.756	-207.947	-187.566

HOSTELERIA		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
BAR-RESTAURANTE	INGRESOS	700.202	952.579	1.000.207
	GASTOS	-356.475	-485.396	-514.444
	PERSONAL ETT	-34.104	-158.409	-40.000
	PERSONAL	-460.105	-527.879	-567.180
	RESULTADO	-150.482	-219.105	-121.417
KIOSKO	INGRESOS	11.511	20.428	25.000
	GASTOS	-6.848	-14.861	-18.500
	PERSONAL	-9.645	-7.426	-7.600
	RESULTADO	-4.982	-1.859	-1.100

RESUMEN HOSTELERIA		2021/2022	2022/2023	PPTO. 23/24
	INGRESOS	711.713	973.007	1.025.207
	GASTOS	-363.323	-500.257	-532.944
	PERSONAL ETT	-34.104	-158.409	-40.000
	PERSONAL	-469.750	-535.305	-574.780
	RESULTADO	-155.464	-220.964	-122.517